великорусского) правописания и только по рассмотрении рукописей в I Главном управлении по делам печати, 3) малорусские сценические представления и чтения, а также слова при нотах воспретить. Эти постановления были представлены императору Александру II, лечившемуся в то время в Элисе, и там удостоились высочайшего утверждения. Так состоялся закон 18/30 мая 1876 г.

Отнять у образованных людей право писать на родном языке — это посягнуть на то, что этим людям дорого так же, как дорога самая жизнь народа, ибо в чем ином выразится она, как не в слове, носителе мысли, выразителе чувства, воплощении человеческого духа?

В настоящее время эти правительственные распоряжения служат источником сильного и вполне естественного недовольства образованных слоев малорусского населения России. (...)

В силу всех этих соображений Императорская Академия наук полагает, что необходимо ныне же отменить высочайшее повеления 18/30 мая 1876 года и 8 октября 1881 года, а также удостоившееся высочайшего одобрения распоряжение Министра внутренних дел 1863 года, послужившее для тех повелений основанием.

Вместе с тем все вышензложенное привело Академию наук к убеждению, что малорусское население должно иметь такое же право, как и великорусское, говорить публично и печатать на родном своем языке.